## March, 1121

38.2 (83.714) Cum autem utrique<sup>6</sup> Remis scolas regerent, crebris suggestionibus archiepiscopum suum Radulfum adversum me commoverunt, ut ascito Conano Prenestino episcopo, qui tunc legatione fungebatur in Gallia, conventiculum quoddam sub nomine concilii in Suesionensi civitate celebrarent, meque invitarent, quatenus<sup>7</sup> illud opusculum, quod de Trinitate composueram, mecum afferrem. Et factum est ita.

**Remis:** “at Rheims.”

**Radulfum:** Raol of Rheims, archbishop from 1106 to 1124.

**Conano Prenestino:** Cono (or Conan), a Swabian, was bishop of Praeneste (modern Palestrina), an ally of William of Champeaux, and a supporter of the Gregorian reforms. He was “the most senior and formidable of all the papal legates,” though Abelard presents him as unlearned (Clanchy 295-296).

**conventiculum quoddam sub nomine concilli:** “a little meeting, which they grandly styled a council” (Levitana).

**in Suesiensi civitate:** at Soissons, about 60 miles north of Paris.

**quatenus ... afferem:** *quatenus + subj. = ut + subj.*; rare in CL.

---

<sup>1</sup> *coepī* (*two syllables*), *coepisse*, *coeptum*: “begin” (perfect with present meaning).

<sup>2</sup> *censeō, censēre, censuī, cansum*: “appraise, value” (OLD 8).

<sup>3</sup> *aemulus, ī, m.*: “rival, competitor.”

<sup>4</sup> *concilium, (i)ī, n.*: “assembly, council.”

<sup>5</sup> *insidiātor, ūris, m.*: “one who lies in ambush.”

<sup>6</sup> *uterque, utraque, utrumque*: “each” (of two).

<sup>7</sup> *quātenus*: “up to that point”; here “so that” (OLD 9).

39.1 (83.721) Antequam autem illuc<sup>1</sup> pervenirem, duo illi predicti emuli nostri ita me in clero et populo diffamaverunt,<sup>2</sup> ut pene<sup>3</sup> me populus paucosque, qui advenerant ex discipulis nostris, prima die nostri adventus,<sup>4</sup> lapidarent,<sup>5</sup> dicentes me tres deos predicare et scripsisse, sicut ipsis persuasum fuerat. Accessi autem, mox ut ad civitatem veni, ad legatum, eique libellum nostrum inspiciendum et dijudicandum tradidi, et me, si aliquid scripsisset aut dixisset quod a catholica fide dissentiret, paratum esse ad correctionem vel satisfactionem obtuli.<sup>6</sup> Ille autem statim mihi precepit<sup>7</sup> libellum ipsum archiepiscopo illisque emulis meis defferre, quatinus<sup>8</sup> ipsi inde iudicarent, qui me super hoc accusabant, ut illud in me etiam completeretur: *Et inimici nostri sunt iudices.*

**duo illi predicti emuli:** Alberic and Lotulf

**ut pene me populus paucosque ... lapidarent** = *ut p(a)ene populus lapidarent me paucosque, qui advenerant ex discipulis nostris, primā die nostri adventūs.* **lapidarent:** plural with subject *populus*, a *construcio ad sensum*. “Lynching was no imaginary fear” (Clanchy 289).

**tres deos predicare et scripsisse:** this would have been spectacularly heretical; Orthodox Christian doctrine is that there is one god in three persons. The theological differences between Abelard and his enemies were far more subtle than this.

**ad legatum:** i.e. to the papal envoy Cono; see chapter 38.

**mox ut ad civitatem veni:** “as soon as I came to the city”; CL would be *mox quam* or *simul ut*.

**et me ... paratum ... obtuli:** “I presented myself as ready to,” “I offered to.”

***Et inimici nostri sunt iudices:*** Deuteronomy 32:31: “For their rock is not as our Rock, even our enemies themselves being judges.”

---

<sup>1</sup>*illūc*: “to that place, thither”

<sup>2</sup>*diffāmō* (1): “defame, slander.”

<sup>3</sup>*paene*: “almost.”

<sup>4</sup>*adventus, ūs, m.*: “arrival.”

<sup>5</sup>*lapidō* (1): “throw stones at.”

<sup>6</sup>*offerō, offerre, obtulī, oblātum*: “present, bring to someone’s attention” (see OLD 4).

<sup>7</sup>*praecipiō, praecipere, praecēpī, praeceptum*: “order” (OLD 7).

<sup>8</sup>*quātenus*: “so that” (OLD 9; used in ML like *ut* to introduce purpose clauses).

39.2 (84.736) Sepius autem illi insipientes atque revolentes libellum, nec quid in audientia proferre adversum me auderent invenientes, distulerunt usque<sup>1</sup> in finem concilii libri ad quam anhelabant<sup>2</sup> dampnationem.<sup>3</sup> Ego autem singulis diebus, antequam sederet concilium, in publico, omnibus, secundum quam scripsoram, fidem catholicam disserebam, et, cum magna ammiratione, omnes, qui audiebant, tam verborum apertio[n]em<sup>4</sup> quam sensum nostrum commendabant. Quod cum populus et cleris inspicaret,<sup>5</sup> ceperunt ad invicem dicere: “Ecce nunc palam loquitur, et nemo in eum aliquid dicit, et concilium ad finem festinat,<sup>6</sup> maxime in eum, ut audivimus, congregatum. Numquid<sup>7</sup> iudices cognoverunt quia ipsi potius quam ille errant?” Ex quo emuli nostri cotidie magis ac magis inflamabantur.

**nec quid in audientia ... invenientes** = *nec invenientes quid auderent proferre in audientia adversum me. in audientia:* “in open session” (Levitana).

**libri ad quam ... dampnationem** = *damnationem libri, ad quam anhelabant.*

**tam verborum apertio[n]em quam sensum nostrum**: i.e. both the exposition of particular passages and the more general conclusions about their meaning.

“Ecce nunc palam loquitur, etc.”: “But lo, he speaketh boldly, and they say nothing unto him” (John 7.26).

**et concilium ad finem ... congregatum** = *et concilium maxime congregatum in eum (= Abelardum), ut audivimus, festinat ad finem.*

**Numquid iudices cognoverant quia**: “Can it really be that the judges have recognized?” **numquid** in CL means “can it be that?,” indicating surprise; Abelard is being ironic, since what he would want them to say is “Surely, at last.” **quia** (ML) = (CL) *ut; cognosco* does not take a final clause in CL.

**ipsi potius quam ille errant** = *ipsci (iudices) errant potius quam ille (Abelardus).* cf. John 7:26: “But lo, he speaketh boldly, and they say nothing unto him. Do the rulers know indeed that this is the very Christ?” “Abelard, in the words of the clergy and the people, applies the words of the Gospel about Christ to himself” (Andrée).

40.1 (84.751) Quadam autem die, Albericus ad me, animo intemperantis, cum quibusdam discipulis suis accedens, post quedam blanda colloquia, dixit se mirari quoddam, quod in libro illo notaverat, quod scilicet, cum Deus Deum genuerit, nec nisi unus Deus sit, negarem tamen Deum se ipsum genuisse. Cui statim respondi, “Super hoc, si vultis, rationem proferam.” “Non curamus,” inquit ille, “rationem humanam, aut sensum<sup>8</sup> vestrum in talibus, sed auctoritatis verba solummodo.”<sup>9</sup> Cui ego, “Vertite,” inquam, “folium<sup>10</sup> libri, et invenietis auctoritatem.”

<sup>1</sup> *usque in:* “as far as, until.”

<sup>2</sup> *anhēlō* (1): “thirst for, pant after” (OLD 6, rare and literal).

<sup>3</sup> *damnātiō, īnis,* f.: “condemnation.”

<sup>4</sup> *apertiō, īnis,* f.: “opening” (of a building, CL); “unfolding” (LL).

<sup>5</sup> *inspicio, inspicere, inspexī, inspectum:* “watch” (OLD 2).

<sup>6</sup> *festinō* (1): “hasten.”

<sup>7</sup> *numquid:* “is it really possible that?”

<sup>8</sup> *sensus, ūs,* m.: “understanding, perception.”

<sup>9</sup> *solummodo:* “only.”

<sup>10</sup> *folium, (i)t,* n.: “leaf” (of a plant, CL); leaf of paper (LL).

40.2 (84.760) Et erat presto<sup>1</sup> liber, quem secum ipse detulerat. Revolvi<sup>2</sup> ad locum,<sup>3</sup> quem neveram, quem ipse minime compererat,<sup>4</sup> ut qui non nisi nocitura<sup>5</sup> mihi querebat. Et voluntas Dei fuit, ut cito occurreret mihi quod volebam. Erat autem sentencia intitulata *Augustinus De Trinitate libro I*: “Qui putat eius potentie Deum, ut se ipsum ipse genuerit, eo<sup>6</sup> plus errat, quod non solum Deus ita non est, sed nec spiritualis creatura, nec corporalis. Nulla enim omnino<sup>7</sup> res est, que se ipsam gignat.”<sup>8</sup>

**ut qui non ... querebat** = *ut (aliquis) qui qu(a)rebat non nisi (illa) nocitura mihi.*

“Qui putat ... se ipsam gignat” = “Qui putat Deum (esse) eius potenti(a)e, ut ipse genuerit se ipsum, plus erat eo, quod non solum Deus non est ita [ut ipse genuerit se ipsum], sed nec spiritualis creatura [est ita], nec corporalis (creatura). **eius potentie**: genitive of quality / description. The passage in question is Abelard’s *Theologia “Summi boni”* II.62 (p. 134), quoting Augustine, *De Trinitate* 1.1 (p. 28).

40.3 (85.769) Quod cum discipuli eius qui aderant audissent, obstupefacti erubescebant. Ipse autem, ut se quoquomodo<sup>9</sup> protegeret, “Bene,” inquit, “est intelligendum.” Ego autem subieci hoc non esse novellam,<sup>10</sup> sed ad presens nichil attinere, cum ipse verba tantum, non sensum, requisisset; si autem sensum et rationem attendere vellet, paratum me dixi ei ostendere, secundum<sup>11</sup> eius sententiam, quod in eam lapsus esset<sup>12</sup> heresim,<sup>13</sup> secundum quam is, qui pater est, sui ipsius filius sit. Quo ille auditio, statim quasi furibundus effectus, ad minas<sup>14</sup> conversus est, asserens nec rationes meas nec auctoritates mihi in hac causa suffragaturas esse.<sup>15</sup> Atque ita recessit.

“Bene ... est intelligendum”: “(This) has to be understood in the right way.”

**secundum eius sententiam** = *secundum sententiam eius (Alberici)*. Construe with *lapsus esset heresim*. Alberic, according to his own doctrine, had fallen into heresy.

**quod in eam ... heresim** = *quod (Albericus) lapus esset in eam h(a)eresim*. **heresim**: for the declension of Greek 3rd declension nouns see AG § 81.

**qui pater est, sui ipsius filius sit**: qv. Clanchy.

<sup>1</sup>*praestō* (adv.): “available, at hand.”

<sup>2</sup>*revolvō, revolvēre, revoluī, revoluolūtum*: “roll back”; “roll through a book” (see OLD 2b).

<sup>3</sup>*locus, ī, m.*: “chapter, passage.”

<sup>4</sup>*comperiō, comperere, comperiū, compertum*: “discover.”

<sup>5</sup>*noceō, nocēre, nocūl, nocitum*: “harm.”

<sup>6</sup>*eōō*: “for this reason” (introducing a final clause, OLD 1c).

<sup>7</sup>*omnīnō*: “absolutely.”

<sup>8</sup>*gignō, gignere, genuī, genitum*: “create.”

<sup>9</sup>*quoquo modo*: “in anyway possible” (OLD quisquis 8).

<sup>10</sup>*novella, ae, f.*: “piece of news” (ML; 13th cent.).

<sup>11</sup>*secundum* (prep. + acc.): “in accordance with” (OLD 5).

<sup>12</sup>*labor, labī, lapsus*: “fall.”

<sup>13</sup>*haeresis, eōs or is, f.*: “sect” (CL); “heresy” (LL).

<sup>14</sup>*minae, ārum, fpl.*: “threats.”